
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Hărţilor strategice de zgomot elaborate pentru  

Aeroportul Internaţional ,,Avram Iancu" Cluj R.A. 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 21391/ 20.07.2017 la Proiectul de 

hotărâre privind aprobarea Hărţilor strategice de zgomot elaborate pentru Aeroportul 
Internaţional ,,Avram Iancu" Cluj R.A., propus de domnul Marius MÎNZAT, vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean Cluj, însoţit de Raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj nr. 24335/2017 și de Rapoartele 
Comisiilor de specialitate nr. 4 și 7; 

Luând în considerare: 
Adresa Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A. cu nr. 7485/13.07.2017, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 20676/14.07.2017; 
Adresa Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj nr. 9769/07.07.2017 privind 

finalizarea procedurii de evaluare a documentației privind Hărţile strategice de 
zgomot şi validarea acesteia de către comisia constituită la nivelul APM Cluj, 
înregistrată la Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj, sub nr. 2096/10.07.2017 
și la Consiliul Județean sub nr. 20115/10.07.2017; 
În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 
24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

art. 4 alin. (24) şi (26) din Hotărârea Guvernului nr. 321/2005 privind evaluarea şi 
gestionarea zgomotului ambiant, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 

46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
 Art. 1. Se aprobă Hărțile strategice de zgomot elaborate pentru Aeroportul 

Internaţional ,,Avram Iancu" Cluj R.A., cuprinse în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
 Art. 2. Planul de acțiune pentru prevenirea şi reducerea zgomotului pentru 

Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj R.A., care cuprinde măsurile și soluțiile de 



gestionare și reducere a nivelului de zgomot constatat prin hărțile strategice menționate la 
art. 1, va fi aprobat de către Consiliul Județean Cluj, prin hotărâre, după parcurgerea 
procedurilor legale aplicabile.  

 
 Art. 3. La data de la care prezenta hotărâre produce efecte, se abrogă Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 141 din 26 mai 2016 privind aprobarea Hărţii strategice de 
zgomot a Aeroportului Internaţional ,,Avram Iancu" Cluj. 
 
 Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Marius Mînzat, precum și Aeroportul 
Internaţional Avram Iancu Cluj R.A. 
 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, domnului Marius Mînzat - vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 
Cluj;  Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A.; Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul  Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 
 
 
 

                     
Contrasemnează: 

                   p. PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                         Tișe Alin                                                                                        
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
 
Nr. 211 din 28 august 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 31 
voturi "pentru" și 2 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din 36 consilieri judeţeni în 
funcţie. 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA                                                                                  
Anexă 
JUDEŢUL CLUJ                                                                         
la Hotărârea nr. 211/2017 
CONSILIUL JUDEŢEAN 



 
 

HĂRȚILE  STRATEGICE DE ZGOMOT ELABORATE PENTRU 
AEROPORTUL INTERNAŢIONAL ,,AVRAM IANCU" CLUJ 

 
CUPRINS 

 
I.1.Raport privind privind toate datele utilizate în procesul de cartare  
a zgomotului pentru Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj……….……………….......3 
pagini 
I.2.Anexe date utilizate............…………………………………………………………….................................7 
pagini 
II.1.Raport privind toate datele obținute în urma realizării hărții strategice 
de zgomot pentru Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj.…………………..................30 
pagini 
II.2.Anexe.................................................................................................................. ........................................20 
pagini 
- Tabel expunerea locuințelor și persoanelor la diferite valori ale indicatorilor Lzsn și Lnoapte 

- Harta Zgomot - Indicator Lzsn, scara 1:50.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lzsn, scara 1:10.000 (3 planșe) 
- Harta Zgomot - Indicator Lzsn, contur 55 dB și 65 dB, scara 1:50.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lzsn, contur 55 dB și 65 dB, scara 1:10.000 (3 planșe) 
- Harta Zgomot - Indicator Lnoapte, scara 1:50.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lnoapte, scara 1:10.000 (6 planșe) 
- Harta Zgomot - Indicator Lnoapte, contur 55 dB și 65 dB, scara 1:50.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lnoapte, contur 55 dB și 65 dB, scara 1:10.000 (3 planșe) 
III.1.Raport privind evaluarea rezultatelor obținute prin cartarea de zgomot  
pentru Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj………….………………………...........….....21 
pagini 
III.2.Anexe.................................................................................................................. ..........................................6 
pagini 
- Harta de Conflict - Indicator Lzsn, scara 1:50.000 
- Harta de Conflict - Indicator Lnoapte, scara 1:50.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lzsn, Valoare maxim permisă= 70 dB, scara 1:10.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lzsn, Valoare țintă pe termen lung == 65 dB, scara 1:10.000  
- Harta Zgomot - Indicator Lnoapte, Valoare maxim permisă= 60 dB, scara 1:10.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lnoapte, Valoare țintă pe termen lung == 50 dB, scara 1:50.000  
IV.1.Raport privind evaluarea rezultatelor obținute prin predicția indicatorilor de  
zgomot Lzsn și Lnoapte pentru anul 2017-Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj….3 
pagini 
IV.2.Anexe…………………………………………………………...........................................................................8 
pagini 
- Harta Zgomot - Indicator Lzsn - Distribuție zboruri similar anului 2014, scara 1:50.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lzsn - Distribuție zboruri similar anului 2016, scara 1:50.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lzsn, Valoare Maxim Permisă - 70 dB și Valoare Țintă - 65 dB - 



Distribuție zboruri similar anului 2014, scara 1:10.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lzsn, Valoare Maxim Permisă - 70 dB și Valoare Țintă - 65 dB - 

Distribuție zboruri similar anului 2016, scara 1:10.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lnoapte - Distribuție zboruri similar anului 2014, scara 1:50.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lnoapte - Distribuție zboruri similar anului 2016, scara 1:50.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lnoapte, Valoare Maxim Permisă - 60 dB și Valoare Țintă - 50 dB - 

Distribuție zboruri similar anului 2014, scara 1:10.000 
- Harta Zgomot - Indicator Lnoapte, Valoare Maxim Permisă - 60 dB și Valoare Țintă - 50 dB - 

Distribuție zboruri similar anului 2016, scara 1:10.000 
 
 

Contrasemnează: 
                   p. PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                        Tișe Alin                                                                                   
Gaci Simona 
 


